[image: ]

«ДОН» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН
ШУÖМ
Администрация сельского  поселения «ДОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07 октября 2022 года                                                                           № 52
с.Дон
Усть-Куломский район
Республика Коми

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения
для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах сельского поселения «Дон» и на прилегающих к ним территориях

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», для создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории сельского поселения «Дон», администрация сельского поселения «Дон» постановляет:
1. Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения «Дон» согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень наружных источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории населённых пунктов сельского поселения «Дон», согласно приложению № 2.
3. Утвердить форму акта проверки источников наружного противопожарного водоснабжения согласно приложению №3.
4. Проводить два раза в год проверку источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения «Дон», результаты проверки оформлять актом.
5. Администрации сельского поселения «Дон», а также организациям всех форм собственности, имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения необходимо:
5.1. Ежегодно принимать исчерпывающие меры по устранению неисправностей источников наружного противопожарного водоснабжения;
5.2. Составить списки источников наружного противопожарного водоснабжения, внести их в реестр, а также вести строгий учёт их количества и технического состояния.
5.3. Обеспечить подъезд и площадки для забора воды с источников наружного противопожарного водоснабжения. В зимнее время осуществлять расчистку подъездных дорог и площадок от снега.
6. Руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории сельского поселения «Дон» определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.
7. Постановление № 36 от 27 июня 2022 года, считать утратившим силу.
8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения «Дон»                                  О.Н. Дорогань

Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения «Дон»
от 07 октября 2022 года №52
ПРАВИЛА
учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории сельского поселения «Дон».
1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает в себя: пожарные водоёмы, водопровод,  а также другие естественные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно – правовой формы.
1.3. Ответственность за техническое состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и установку указателей несёт администрация сельского поселения «Дон», а также организация водопроводного хозяйства поселения.
1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного водоснабжения

2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:
- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;
- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;
- систематическим контролем за состоянием водоисточников;
- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
2.2. Источники наружного противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности.
2.3. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой и обеспечены подъездной дорогой. Крышки люков должны быть обозначены указателями.
2.4. Источники наружного противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.

3.1. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, администрация сельского поселения «Дон», не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.
	 3.2. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год.
	3.3. При проверке пожарного водоема проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- наличие крышки.

          5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения.
Администрация сельского поселения, организации водопроводного хозяйства, в ведении которых находится неисправный источник противопожарного водоснабжения, обязаны в течение 10 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника. В случае проведения капитального ремонта или замены водоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарной службой.
6. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних условиях.

[bookmark: _GoBack]6.1. Ежегодно в октябре–ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:
- проверить уровень воды в водоёмах, исправность теплоизоляции;
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам.

Приложение № 2
к постановлению администрации сельского поселения «Дон»
от 07 октября  2022 года №52

Перечень
наружных источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории населённых пунктов сельского поселения «Дон»

	№
п/п
	Вид водоисточника, характеристика
	Адрес и координаты привязки
	Ведомственная принадлежность

	1.
	Пожводоём 50 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон  ул. Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38
	Администрация сельского поселения «Дон»

	2.
	Пожводоём 50 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон, ул.  Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38

	3.
	Пожводоём 50 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон, ул.  Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38

	4.
	Пожводоём 25 куб. м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон ул. Нагорная, южнее на 60 метров от здания МОУ Донской начальной школы

	5.
	Пожводоём 25 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон
ул.  Нагорная, южнее на 60 метров от здания МОУ Донской начальной школы

	6.
	Пожводоём 25 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон ул. Центральная, западнее на 25 метров от стены магазина, принадлежащего СПО «Усть-Куломский»

	7.
	Пожводоём 25 куб.м.
Металлическая ёмкость
	с. Дон ул. Центральная, напротив дома № 8

	8.
	Пожводоём 25 куб.м.
Металлическая ёмкость
	п.Шэръяг,  севернее на 100 метров от здания МОУ Шэръягская ООШ

	9.
	Пожводоём 15 куб.м.
Металлическая ёмкость
	д. Жежим,  ул.Центральная, восточнее автобусной остановки

Приложение № 2
к постановлению администрации сельского поселения «Дон»
от 07 октября  2022 года №52

АКТ
проверки  технического состояния  противопожарного водоема

«   »                   2022 г.

     Я, нижеподписавшаяся, балансодержатель администрации сельского поселения «Дон»  глава администрации Дорогань Ольга Николаевна,
составили настоящий акт  в том, что в период  с «    » ……….. по «    »………. 20.. года  проведена проверка №1 технического состояния  источников  противопожарного  водоснабжения.

	№
п/п

Месторасположение ПВ

№ ПВ

Объем (м3)

Выявленные недостатки

	1
	с. Дон  ул. Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38
	1
	50
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	2
	с. Дон, ул.  Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38
	2
	50
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	3
	с. Дон, ул.  Нагорная, южнее на 50 метров от границы земельного участка № 38

	3
	50
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	4
	с. Дон ул. Нагорная, южнее на 60 метров от здания МОУ Донской начальной школы
	4
	25
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	5
	с. Дон
ул.  Нагорная, южнее на 60 метров от здания МОУ Донской начальной школы
	5
	25
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	6
	с. Дон ул. Центральная, западнее на 25 метров от стены магазина, принадлежащего СПО «Усть-Куломский»
	6
	25
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	7
	с. Дон ул. Центральная, напротив дома № 8
	7
	25
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	8
	п. Шэръяг,  севернее на 100 метров от здания МОУ Шэръягская ООШ
	8
	25
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

	9
	д. Жежим,  ул.Центральная, восточнее автобусной остановки
	9
	15
	Исправен. Пожводоем заполнен, указатель имеется

Примечание: АКТ составлен в 2-х экземплярах  по одному каждой стороне:
один Дорогань О.Н. главе администрации сельского поселения «Дон», один 19 ПСЧ .

Балансодержатель  администрация сельского поселения «Дон»
Дорогань Ольга Николаевна-
image1.png